
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 27Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO0 Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/PA
PERÍODO: 24/05/2019 A 30/05/2019– (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
-57176282/ 1 – GUILHERME GONCALVES ALVES – (CONSULTOR JURIDI-
CO DO ESTADO)
- 57175153/ 1 - CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO - (CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 429847
PORTARIA Nº 553/2019 - GAB/SEMAS 
OBJETIVO: APOIO A EQUIPE SEMAS, EM FISCALIZAÇÃO DE ATENDIMEN-
TO Á DEMANDA DO MPP E TJA, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA, TOMÉ-AÇÚ/PA E IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 18/04/2019 A 26/04/2019 – (09) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5359384/1 – DOUGLAS BARBOSA RAMOS – (POLICIAL MILITAR)
- 5335205/1 – JOSELITO MARCELINO ALMEIDA – (POLICIAL MILITAR)
- 57232609/1 – FRANSCISCO DO PRADO VIEIRA NETO – (POLICIAL MI-
LITAR)
- 5359384/1 – MARCELO DO CARMO NOGUEIRA DE SOUZA – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 430266
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 281 de 02 de maio de 2019
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, 
de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Keylah Regina Borges, matrícula nº 
5783631, ocupante do cargo de Gerente de Escritório Regional, Carteira 
Nacional de Habilitação nº. 03819355145, Categoria C, dirigir os veículos 
deste IDEFLOR-Bio: L200, Placa NSQ 9961, Ford Fiesta, Placa NSZ 5598, 
FIAT Toro Placa PON 8930 e outro veículo que vier a substituir os citados 
em caso de manutenção em missões ofi ciais deste Instituto de Desenvol-
vimento Florestal e Biodiversidade do Estado do Pará, Escritório Regional, 
até 31/07/2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 430626
.

ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 014/2018
PARTES:IDEFLOR-BIO E CINTIA DO VALE MONTEIRO EIRELI - ME
PROCESSO Nº: 2017/274157
Na publicação do dia 18/03/2019, DOE nº 33826, protocolo 415074, pág. 
47, houve incorreções.
ONDE SE LÊ: “Vigência: 28/02/2019 a 28/02/2020”
 “Assinatura: 27/02/2019”
LEIA-SE: “Vigência: 23/02/2019 a 22/02/2020” 
 “Assinatura: 22/02/2019”
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 429998
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 273 de 30 de abril de 2019
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, 
de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora Nívia Gláucia Pinto Pereira, matrícula nº. 
571753361, ocupante do cargo de Gerente, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), para ser aplicado 
conforme abaixo prescrito:
798364.18.541.143.83640000-3.33.90.36.96....................................
R$ 3.500,00

II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do recebi-
mento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias 
após a realização da despesa.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portaria nº. 290 de 06 de maio de 2019
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, 
de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora Rosiane Andrade Terra, matrícula nº. 57212244, 
ocupante do cargo de Pregoeira, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
267,00 (Duzentos e sessenta e sete reais), para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
798364.18.541.143.83640000-3.33.90.30.96......................................
R$ 267,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do recebi-
mento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias 
após a realização da despesa.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 430578
.

DIÁRIA
.

Portarianº. 250 de 22 de Abril de 2019
Fundamento Legal:Conforme o processo nº. 2019/159118 Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial em operação de fi scalização.
Origem: Monte Alegre –PA.
Destino APA Paytuna, Pedra de Pilão, Painel do Pilão e Gruta do Pilão -PA.
Período: 03 a 05/05/2019
Servidor: Pedro Paulo de Souza Queiroz nº 5942921, motorista, - 
2,5(Duas diárias e meia).
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portarianº. 249 de 22 de Abril de 2019
Fundamento Legal:Conforme o processo nº. 2019/159071 Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar fi scalização no interior da APA Paytuna.
Origem: Monte Alegre –PA.
Destino: APA Paytuna, Pedra de Pilão, Painel do Pilão e Gruta do Pilão -PA.
Período: 03 a 05/05/2019
Servidores: 2º SGT-PM, Reginaldo dos Santos Rabelo, nº 5622530, CB
-PM, Luis Carlos dos Santos Chaves, nº 5781680, SD-PM, Hugo Vilane 
Fontes Medina de Melo, nº 4219361-2,5(Duas diárias e meia) para cada 
servidor.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portarianº. 283 de 02 de Maio de 2019
Fundamento Legal:Conforme o processo nº. 2019/193018 Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Treinamento de construção de viveiro de mudas
Origem: Belém–PA.
Destino: Castanhal- PA.
Período: 07/05/2019
Servidoras: Claudia Maria Carneiro Kahwage, nº 57197159, Gerente- 
Paula Vanessa da Silva e Silva, nº 5942438, Técnica em Gestão Ambien-
tal-Maria Jalva Costa Braga, nº 54197020, Técnica em Gestão Pública e 
Rosigrêde Lima da Silva,nº 54197020, Técnica em Gestão Ambiental - ½ 
(meia diária) para cada servidora.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portarianº. 282 de 02 de Maio de 2019
Fundamento Legal:Conforme o processo nº. 2019/195911 Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar de agenda institucional juntamente com a presidência 
do IDEFLOR-Bio
Origem: Marabá –PA.
Destino: São Geraldo do Araguaia - PA.
Período: 08 a 11/05/2019
Servidora: Keylah Regina Borges, nº 5783631, Gerente-1,5 (Uma diária 
e meia)
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portarianº. 286 de 03 de Maio de 2019
Fundamento Legal:Conforme o processo nº. 2019/195801 Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir carro ofi cial a fi m de transportar equipe técnica do 
IDEFLOR-Bio.
Origem: São Geraldo do Araguaia –PA.
Destino: Tomé - Açu - PA.
Período: 08 a 11/05/2019
Servidor: Marinaldo Silva Machado, nº 5933651, Motorista - 3,5 (Três 
diárias e meia).
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO


